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ÚVOD

Každý člověk v jakémkoli věku by se měl starat o své fyzické i duševní zdraví.

Udržovat se, v co možná nejvyšší kondici a dbát o sebe. V dnešní době k tomu

bezesporu přispívá zdravotně orientovaný cestovní ruch, jehož kvalita se postupem času

zvyšuje, i v souvislosti s tím, že si tyto skutečnosti obyvatelstvo začalo více

uvědomovat a chtějí se tedy o vlastní zdraví více starat. Proto už se zdravotně

orientovaný turismus netýká pouze lidí se zdravotním postižením či seniorů, ale i mladší

generace.

Obecně je známo, že lidé nejčastěji cestují za kulturou, rekreací, gastronomií, sportem,

přírodou, jazyky a utvářením vztahů mezi lidmi. Mezi tyto oblasti se již řadí i cestování

za účelem léčby nebo podstoupení lékařského zákroku. Lidé jsou ochotni kvůli vyšší

kvalitě lékařské péče, kratší čekací lhůtě nebo nižší finanční částce cestovat do jiných

zemí. Zdravotně orientovaný cestovní ruch už zahrnuje téměř všechny obory v

medicíně, například ortopedii, neurologii nebo plastickou chirurgii.

Významnou roli v cestovním ruchu má oblast lázeňství. Česká republika se pyšní

velkým množstvím přírodních léčivých zdrojů a ve spojení s lékařskou vědou, tak

mohou české lázně snadno konkurovat ve světovém žebříčku.

S tím vším se bezesporu pojí poskytování služeb a jejich kvalita ve všech oblastech

cestovního ruchu a následná spokojenost zákazníků. Úroveň kvality služeb je jedním

z důležitých faktorů na úspěch podniků v cestovním ruchu. Cílem každého podniku je

získat spokojeného zákazníka, který se bude vracet nebo šířit pozitivní zkušenosti. Proto

je důležitý aktivní přístup k řízení kvality a orientace na zákazníka, zjišťování jeho

očekávání a spokojenosti. S touto situací pomůže poskytovatelům služeb marketing a

celkově marketingová komunikace, která je pro upoutání zákazníka a formování vztahů

s ním důležitým faktorem.

Na konci roku 2019 však cestovní ruch zasáhla celosvětová pandemie koronaviru, který

dostal název Covid-19. S tímto problémem se museli potýkat poskytovatelé nejenom

lázeňských služeb, kteří se tak dostali do složité ekonomické situace.

Bakalářská práce se zaměřuje na typologii zdravotně orientovaného cestovního ruchu,

marketing služeb a ovlivnění poskytování služeb externími faktory. Cílem práce je
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identifikace dopadů pandemie Covid-19 na služby zdravotně orientovaného cestovního

ruchu a návrh marketingových opatření pro zmírnění těchto dopadů.

Dílčí cíle bakalářské práce:

 zpracování literární rešerše,

 sběr primárních dat na základě rozhovorů s poskytovateli zdravotních

(lázeňských) služeb,

 sběr sekundárních dat na základě odborných studií,

 analýza a zpracování dat,

 vyhodnocení a závěrečné doporučení.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZDRAVOTNĚ ORIENTOVANÝ CESTOVNÍ RUCH

Zdravotně orientovaný cestovní ruch je specifickou oblastí v cestovním ruchu. Jeho

popularita se výrazně zvyšuje ve světě i v České republice. Souvisí se zdravotním

stavem obyvatelstva, zaměřuje se jak na zdravotní prevenci, tak i na zotavování,

rehabilitaci nebo léčení následků chorob či zranění. Obecně jde tedy o zlepšování

zdravotního stavu turistů, k čemuž dochází pomocí samotné léčby, doprovodných

zdravotních služeb, setrváním na místě s léčebnými účinky (léčivé prameny, klima)

změny životosprávy i stravovacích návyků a dalších uvolňovacích programů (Indrová,

2007; Kotíková, 2013).

Zdravotně orientovaný cestovní ruch se skládá ze tří částí – zdravotní turismus (medical

tourism), wellness turismus a lázeňský turismus (spa tourism). V každém vědním oboru

je terminologie specifická a zaměřená na vybrané zkoumané informace. Každý jazyk si

pro vědní obory vytváří svou terminologii, která by měla vycházet ze srozumitelných

slov. Někdy však jazyk přebírá cizí slova, jelikož pro ně nelze vytvořit správný

ekvivalent, v českém jazyce jde například o anglické slovo wellness (Benešová a

Kruisová, 2015; Ibragimova, 2016).

Obrázek 1: Oblasti zdravotně orientovaného cestovního ruchu

Zdroj: Kotíková dle Halla, 2013
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Všechny oblasti zdravotně orientovaného cestovního ruchu existují samostatně, ale

zároveň se prolínají, mají společné rysy. Mezi tyto rysy patří nevýdělečná činnost,

dočasný pobyt mimo své trvalé bydliště a vztahy mezi lidmi, které jsou cestovním

ruchem vyvolány (Benešová a Kruisová, 2015).

1.1.1 Zdravotní turismus

Zdravotní turismus je vedle lázeňského a wellness turismu nejmladším typem zdravotně

orientovaného cestovního ruchu. Vznikl kvůli potřebě získání rychlejšího, kvalitnějšího

a levnějšího zdravotního zákroku. Je definován jako „cestování do destinací

k podstoupení léčebných postupů, jako je chirurgie nebo další odborné zásahy“ (Smith

a Puczkó, 2014, s.15). Mezi důvody, proč lidé vycestují za zdravotním zákrokem, je

například kratší čekací lhůta, kvalitnější zdravotnická péče nebo nižší finanční

náročnost, dokonce i to, že pacientovi může být zachována větší anonymita. Dle OECD

spadají pod zdravotní turismus veškeré zákroky z oborů ortopedie, kosmetické

chirurgie, kardiologie, kardiochirurgie, stomatologie, bariatrické chirurgie,

transplantace, oftalmologie a diagnostiky. V některých zemích pak nemusí být vybrané

zdravotní zákroky pacientům poskytovány, proto za nimi vycestují. Může to být

z důvodu nízké technologické vyspělosti nemocnic, ale také kvůli nelegálnosti

některých zákroků, například potrat, eutanázie nebo volba pohlaví dítěte, které jsou

v zahraničí legální na rozdíl od domovské země (Vaníček a Hilšerová, 2020; Orieška,

2012; Smith a Puczkó, 2014).

S rostoucí globální otevřeností a možnostmi cestování se od 90. let postupně Česká

republika stává více vyhledávanou destinací pro zahraniční klienty, a to především pro

Brity a Němce, ale také jedince z Blízkého východu či Číny. České zdravotnictví se

v dnešní době nachází na vysoké úrovni, poskytuje kvalitní péči s krátkými čekacími

lhůtami a má mnoho kvalifikovaných lékařů, především díky profesní úrovni výuky na

lékařských fakultách. Kvůli tomu, že se oblast zdravotního turismu více rozvíjí v mnoha

zemích, je důležité, aby každý, kdo poskytuje zdravotní péči turistům, měl svou silnou

marketingovou strategii a přilákal si tak více klientů oproti konkurenci. Výhodnou

cestou jsou dnes sociální média, kde mezi sebou mohou lidé komunikovat na dálku a

sdělovat si tak zkušenosti, avšak tento způsob využívá zatím jen několik málo

poskytovatelů (Vaníček a Hilšerová, 2020).
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Zdravotní trh má v každém státě svá specifika, v některých je velmi organizovaný,

marketingově i ekonomicky propracovaný. Naopak v některých zemích tento trh ani

není trhem, jelikož nemá zaštiťující a kontrolní orgán, proto se subjekty řídí obecně

platnou legislativou. Zdravotní trh tvoří především zdravotní zařízení, která lze rozdělit

na státní, veřejné a soukromé. Co se týká České republiky, státní zařízení zřizuje

Ministerstvo zdravotnictví České republiky, veřejná zřizuje kraj, město či obec a

soukromá zdravotnická zařízení fyzické a právnické osoby. Státní zařízení vyhledává

velmi malé procento zdravotních turistů, tato zařízení potom poskytují péči spíše

českým občanům a cizincům, kteří žijí na území České republiky dlouhodobě. Velkou

překážkou bývá jazyková bariéra, kdy zařízení nemají personál mluvící cizími jazyky,

především anglicky a i webové stránky mnoho nemocnic nemá v anglickém jazyce. Je

možnost zajistit tlumočníka, ale většinou si cestující zvolí raději zařízení, kde mu budou

rozumět. Přitom zdravotní turisté by mohli zařízením přinést další finance, například na

nákup nového vybavení, je tedy ku prospěchu se i o takové jedince více zajímat (Hall,

2013; Orieška, 2010; Vaníček a Hilšerová, 2020).


[…]


což ten efekt samozřejmě umenšuje. Těžko čerpat inspiraci v zahraničí, když jsme

v tomhle na špici.“

Otázka: Nastala situace, kdy jste museli zasáhnout do personální oblasti, například

propouštět některé zaměstnance?

„Znám hotely v Karlových Varech, které nepropustili jediného zaměstnance. Ve Vráži

například udrželi ten stav stejně tak. Taky díky těm kompenzacím od státu. To si

nemusíme nic nalhávat, to prostě opravdu pomohlo, to že se stát do toho vložil. Tam je o

tom, že stát pochopil, jestli přijde o ty lázeňské pracovníky, tak už je nikdy nenajde. U

soukromých sanatorií, jako byla společnost, kde jsem pracoval, byly velké tlaky třeba na

to, abychom po vzoru jiných společností zbankrotovali a nemuseli vyplácet žádné

odstupné. Tam jsem byl vlastně u kormidla já v tu dobu, tohle jsem odmítl a povedlo se

v podstatě úplně klasické propuštění zaměstnanců s odstupným. Dneska je ta společnost

v zásadě na kolenou, protože i kdyby stokrát chtěli… Takhle nemají hosty, protože

prostě ta zahraniční klientela je opravdu téměř na nule. Ale i kdyby stokrát chtěli, tak

neotevřou, protože nemají ty zaměstnance, přišli o ně. Neudržela se ani ta kostra, tam je

to opravdu už v řádech jednotek ti zaměstnanci. Ta společnost bude mít obrovské

problémy v budoucnu, i z toho důvodu já jsem v podstatě opustil Karlovy Vary.“

Otázka: U některých lidí stále přetrvávají zdravotní potíže po prodělání nemoci Covid-

19, tzv. postcovidový syndrom. Setkáváte se ve Vašich lázních často s takovými

klienty?

„V tom období, kdy se tam střídali ministři, tak těsně před panem ministrem Blatným,

tam byl ministr, který měl rozpracovanou společně se svazem léčebných lázní indikaci

pro lázně, která by se měla týkat právě postcovidového syndromu. Těch pacientů, kteří

mají potíže po Covidu je mnoho, nicméně jakmile nastoupil pan ministr Blatný, tak tohle

šlo ze stolu a už se to dále neprojednávalo. To znamená, že lázně nemají žádnou

indikaci, na kterou by mohly tyto problémy léčit. My jsme třeba za Vráž, do našeho

týmu přibrali lékařku, která je skvělá nejenom onkoložka, ale je to i plicní lékař a

v zásadě pro samoplátce může fungovat to, že přijede na rehabilitační pobyt, ale přes

pojišťovnu to bohužel nejde. Díky tomu, že tady máme opravdu skvělé ovzduší, tak je to

pro tady tyhle druhy a teď opravdu to není léčebný pobyt, ale ten rehabilitační. Přijede

někdo, kdo si potřebuje odpočinout a těch lidí, kteří trpí problémy po prodělání Covidu

je opravdu hodně. Je škoda, že se to nepovedlo schválit, protože těch lidí je opravdu

spoustu, co ty problémy mají, hovořím tedy o České republice. Teď nemluvím o

zahraničních hostech nebo našich hostech, ale Češích jako takových. Ti mají prostě

hodně problémů, ať už je to dýchavičnost nebo zadýchávání nebo ať už je to problém

s fyzičkou, prostě po tom, co jste prodělala Covid, tak hodně z nich má psychické

problémy, ale tohle tu neléčíme.“

Otázka: Můžete na závěr shrnout Váš marketing i přesto, že jste nastoupil až déle? Byl

připraven nějaký marketingový plán, ten se asi změnil během pandemie, případně jste

přijali nějaká marketingová opatření?

„Já jsem vlastně nastoupil až minulý rok někdy v červnu. V zásadě ano, tady se úplně

překopává celý marketing. V zásadě to ještě pořád nemám hotové, budu dělat

rebranding a vůbec se nepracovalo například se sociálními sítěmi. Takže v tomhle

ohledu jdou Lázně Vráž mílovými kroky kupředu. Co se týká společnosti v Karlových

Varech, tak tam se nic nezměnilo a obávám se, že je to cesta do pekel.“

Abstrakt

Mottlová, Z. (2022). Služby zdravotního cestovního ruchu. (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: cestovní ruch, služby, lázeňství, marketing, Covid-19

Bakalářská práce se zabývá službami zdravotně orientovaného cestovního ruchu. Cílem

bylo identifikovat dopady pandemie Covid-19 na služby v lázeňství a navrhnout

marketingová opatření pro zmírnění těchto dopadů. Práce je rozdělena na dvě základní

části, teoretickou a praktickou. V teoretické části byla vytvořena literární rešerše o

čtyřech podkapitolách. Praktická část obsahuje dvě kapitoly, metodiku a výsledky.

Jejich údaje byly zpracovány na základě polostrukturovaných rozhovorů s pěti

poskytovateli léčebných lázeňských služeb. Rozhovory měly objasnit situaci

v lázeňských zařízeních během pandemie a na jejich základě byla navržena

marketingová opatření.

Abstract

Mottlová, Z. (2022). Services of health tourism. (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: tourism, services, Spa tourism, marketing, Covid-19

The topic of bachelor thesis is the services of health tourism. The goal of the work was

identify impact of Covid-19 pandemic on spa services and propose the marketing

measures for mitigation of these impacts. The work is divided into two main parts,

theoretical and practical. In the theoretical part, there was created the literary research of

four subchapters. The practical part contains two chapter, methodology and results.

Their data were processed of semi-structured interviews with five providers of medical

spa services. The interviews were to clarify the situation in the spa facilities during the

pandemic and then were proposed the marketing measures.