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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Cílem práce byla identifikace dopadů pandemie Covid-19 na služby zdravotně orientovaného cestovního

ruchu a návrh marketingových opatření pro zmírnění těchto dopadů. Z metodického hlediska studentka

využívá dostupných sekundárních dat a primární data získaná pomocí hloubkových rozhovorů

s poskytovateli lázeňských zařízení. Studentka vychází z pěti rozhovorů, u kvalitativního výzkumu však

neuvádí způsob analýzy a interpretace dat. Návrhy pak příliš nereflektují výsledky předchozích analýz a

nejsou dostatečně argumentovány. Cíl práce byl tedy splněn zčásti, navrhovaná opatření pro zmírnění

dopadů pandemie COVID-19 na služby zdravotního cestovního ruchu by vyžadovala více koncepční

přístup. Práci hodnotím stupněm dobře a doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jak se podle Vašeho názoru bude vyvíjet trh lázeňsko-léčebných služeb v ČR následujícím post-

pandemickém období?

V Plzni, dne 24. 5. 2022 Podpis hodnotitele